PODER
CÂMARA MUNICIPAL DE LINDOIA

1
2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20
21

22

23

24

25

26

27

28

29
30
31
32
33

ESTADO DE SÃO PAULO
ATA DA SEPTUAGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA DÉCIMA TERCEIRA LEGISLATURA-
QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA H1DROMINERAL DE

LINDOIA, ESTADO DE SÃO PAULO.

Aos 26 dias do mês de Outubro de 2020, às 20h00min (vinte horas), em sua sede, à Avenida Rio do

Peixe, 460, Jardim Estância Lindoia, nesta cidade, reaiizou-se a septuagésima quarta Sessão Ordinária

da Câmara Municipal da Estância Hidromineral de Lindoia, sob a Presidência do Vereador Marcelo

Bueno Loiola e secretariada por mim Vereador Lincoln Medeiros de Godoi, presentes mais os

Vereadores: Ademir Domingos do Couto, Aparecido Luiz Matos, Ariane Farias Alves, Benedito Orlando

Granconato Júnior, Bruno Fischer Tardelii, José Humberto Pietrafesa dos Santos e Rafael de Souza

Pinto. Havendo número legal de vereadores, o Senhor Presidente deciara aberta a Sessão; O Senhor

Presidente Marcelo Bueno Loiola solicitou aos munícipes presentes que respeitem as medidas

sanitárias de segurança; Dando continuidade aos trabalhos o Senhor Presidente solicita ao Primeiro

Secretário que proceda a leitura da ata da 73a Sessão Ordinária de 13 de outubro de 2020, que depois

de lida, foi colocada em votação, ficando APROVADA por unanimidade. DESPACHO: Arquive-

se. Dando continuidade aos trabalhos o Senhor Presidente determinou a leitura das matérias do Poder

Legislativo; Requerimento n° 72 de 2020, pelo qual solicita ao Poder Executivo informações sobre o

motivo de não ter sido devidamente reparado o buraco decorrente da realização de serviços de

manutenção de água, efetuado na Av. 31 de março na altura do número 651, de autoria do vereador

Bruno Fischer Tardelii e outros; O vereador Aparecido Luiz Matos solicitou que o Requerimento n° 72

de 2020 seja discutido na próxima sessão; Solicitação colocada em votação ficando rejeitada com votos

dos vereadores Ademir Domingos do Couto, Benedito Orlando Granconato Junior, Bruno Fischer

Tardelii, José Humberto Pietrafesa do Santos e Lincoln Medeiros de Godoi; REQUERIMENTO 72/2020

colocado em votação ficando APROVADO com votos contrários dos vereadores Aparecido Luiz Matos,

Ariane Faria Alves e Rafael de Souza Pinto; DESPACHO: Encaminhe-se ao Executivo. Requerimento

n° 73 de 2020, pelo qual solicita ao Poder Executivo: Lista dos veículos que participaram do desfile de

entrega ocorrido em 31 de julho de 2020, cópia dos CRLV dos veículos que participaram do desfile de

entrega ocorrido em 31 de julho de 2020, relação com os nomes dos motoristas que conduziram os

respectivos veículos que participaram dos desfile de entrega ocorrido em 31 de julho de 2020 e que

informe se os respectivos servidores receberam hora extra ou algum tipo de compensação financeira

por participarem do evento no fim de semana, de autoria do vereador Bruno Fischer Tardelii e outros;

O vereador Rafael de Souza Pinto solicitou que o Requerimento n° 73 de 2020 seja discutido na

próxima sessão; Solicitação colocada em votação ficando rejeitada com votos dos vereadores Ademir

Domingos do Couto, Benedito Orlando Granconato Junior, Bruno Fischer Tardelii, José Humberto
Pietrafesa do Santos e Lincoln Medeiros de Godoi; REQUERIMENTO 73/2020 colocado em votação
ficando APROVADO com votos contrários dos vereadores Aparecido Luiz Matos, Ariane Faria Alves e
Rafael de Souza Pinto; DESPACHO: Encaminhe-se ao Executivo. Requerimento n° 74 de 2020, pelo

\ C J
CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA HIDROMINERAL DE LINDi
Âvenlda,RIo!5o!Peixe, 460^ Jardim Estância Lindoia • CEP 13.950-000 - LINDOIA/SP^

Contato : (19)3898-1125 ■ E-maifratendimento@camaralíndòia.sp.gd^brggãW

2

34 qual solicita ao Poder Executivo informações sobre a quantidade de testes para COVID-19 que foram

35 adquiridos/recebidos e realizados peia Administração do mês de Julho até a presente data, de autoria

36 do vereador Bruno Fischer Tardelli e outros; O vereador Aparecido Luiz Matos solicitou que o

37 Requerimento n° 74 de 2020 seja discutido na próxima sessão; Solicitação colocada em votação

38 ficando rejeitada com votos dos vereadores Ademir Domingos do Couto, Benedito Orlando Granconato

39 Junior, Bruno Fischer Tardelli, José Humberto Pietrafesa do Santos e Lincoln Medeiros de Godoi;

40 REQUERIMENTO 74/2020 colocado em votação ficando APROVADO com votos contrários dos

41 vereadores Aparecido Luiz Matos, Ariane Faria Alves e Rafael de Souza Pinto; DESPACHO:
42 Encaminhe-se ao Executivo. Requerimento n °  75 de 2020, pelo qual solicita ao Poder Executivo que

43 informe se a prefeitura tem conhecimento das multas em anexo? Em caso positivo, informe quem era

44 o condutor do veículo? Se a Administração pública efetuou o pagamento das referidas multas? Ou

45 indicou seu condutor para que o mesmo efetuasse o pagamento? E que atividades o veículo municipal

46 FCJ1393 realizava em Bragança Paulista quando foi autuado nas referidas datas, de autoria do

47 vereador Marcelo Bueno Loiola e outros; O vereador Aparecido Luiz Matos solicitou que o

48 Requerimento n° 75 de 2020 seja discutido na próxima sessão; Solicitação colocada em votação

49 ficando rejeitada com votos dos vereadores Ademir Domingos do Couto, Aparecido Luiz Matos,

50 Benedito Orlando Granconato Junior, Bruno Fischer Tardelli, José Humberto Pietrafesa do Santos e

51 Lincoln Medeiros de Godoi; REQUERIMENTO 75/2020 colocado em votação ficando APROVADO com

52 votos contrários dos vereadores Aparecido Luiz Matos, Ariane Faria Alves e Rafael de Souza Pinto;

53 DESPACHO: Encaminhe-se ao Executivo. Requerimento n° 76 de 2020, pelo qual solicita ao Poder

54 Executivo que informe qual o motivo de não adesão do município de Lindoia junto a implantação da Lei

55 Aldir Blanc visando o recebimento de R$ 70.020,37 para repasse aos profissionais da cultura do

56 município de Lindoia, de autoria do vereador Bruno Fischer Tardelli e outros; O vereador Aparecido

57 Luiz Matos solicitou que o Requerimento n° 76 de 2020 seja discutido na próxima sessão; Solicitação

58 colocada em votação ficando rejeitada com votos dos vereadores Ademir Domingos do Couto, Benedito

59 Orlando Granconato Junior, Bruno Fischer Tardelli, José Humberto Pietrafesa do Santos e Marcelo

60 Bueno Loiola; REQUERIMENTO 76/2020 colocado em votação ficando APROVADO com votos

61 contrários dos vereadores Aparecido Luiz Matos, Ariane Faria Alves e Rafael de Souza Pinto;

62 DESPACHO: Encaminhe-se ao Executivo. Requerimento n° 77 de 2020, pelo qual requer que seja

63 oficiado à família do Senhor MARCOS ANTONIO DE TOLEDO, formulando um voto de "Profundo

64 Pesar", peio seu falecimento ocorrido recentemente, de autoria da vereadora Ariane Faria Alves;

65 DESPACHO: Encaminhe-se à família enlutada Requerimento n° 78 de 2020, pelo qual requer que seja

66 oficiado à família do Senhor CARLOS ROBERTO CARRARO, formulando um voto de "Profundo

67 Pesar", pelo seu falecimento ocorrido recentemente, de autoria da vereadora Ariane Faria Alves;

68 DESPACHO: Encaminhe-se à família enlutada Realizada a leitura das Indicações 178/2020 a 184/2020

69 de autoria dos Vereadores Bruno Fischer Tardelli e Lincoln Medeiros de Godoi; DESPACHO:
70 Encaminhem-se ao Executivo; O vereador Bruno Fischer Tardelli solicitou dispensa do intervalo;

PODER LHí IHATÍVI
CÂMARA MUNICIPAL DE LINDOIA

ESTADO DE SÃO PAULO _
71 Solicitação colocada em votação ficando APROVADA por unanimidade; O Senhor Presidente Marcelo

72 Bueno Loiola comunicou que de acordo com a Legislação Eleitoral é de responsabilidade pessoal dos

73 vereadores os excessos cometidos no uso da Tribuna Livre e advertiu que tais excessos poderão ser

74 considerados ilícitos. Em seguida tem se o início do uso da Tribuna Livre; Fazendo o uso da tribuna

75 o Vereador Rafael de Souza Pinto comentou sobre seu retorno à Câmara Municipal. Comentou sobre

76 o trabalho que realizou, destacando que continuará com o mesmo. Em seguida agradeceu o apoio

77 recebido durante o período que ficou afastado. Destacou ainda que se entristeceu com o andamento

78 de alguns projetos. Fazendo uso da tribuna o vereador Bruno Fischer Tardelíi comentou sobre as

79 proposições de sua autoria, destacando a importância do atendimento das mesmas. Destacou ainda a

80 importância da valorização dos servidores municipais em especial aos membros do conselho tutelar.

81 Em seguida comentou sobre a importância da da transparência das informações da realização dos

82 testes para detecção de COViD-19. Comentou também sobre a discrepância das informações que

83 constam na resposta ao requerimento sobre o desfile de veículos, ressaltando a importância de se

84 averiguar tais informações. Em seguida comentou sobre a adesão à Lei Aldir Blanc, ressaltando que o

85 município não aderiu ao programa. Fazendo uso da tribuna o Vereador Aparecido Luis Matos comentou

86 sobre seu retorno à Câmara Municipal ressaltando que foi injustamente punido Comentou que em breve

87 o senhor José Pereira será restituído a seu cargo, destacando seu entendimento diante da lista de

88 suplêncía. Comentou em seguida sobre seu trabalho como parlamentar e a forma como solicita

89 recursos. Destacou ainda a importância da fidelidade ao grupo político. Fazendo uso da tribuna o

90 Vereador Lincoln Medeiros de Godoi comentou sobre seu trabalho como vereador ressaltando o

91 orgulho que sente em desempenhar este importante cargo Comentou sobre o trabalho de um vereador

92 ressaltando as ferramentas constitucionais que estes têm em suas mão para trabalhar. Destacou a

93 importância de se evitar ofensas e ataques pessoais entre os membros do legislativo. O Senhor

94 Presidente solicitou ao Vice-presidente que assuma os trabalhos. Fazendo o uso da tribuna o Vereador

95 Marcelo Bueno Loiola comentou que foi dito que alguns projetos foram rejeitados pelo legislativo,

96 contudo tal afirmação é infundada, uma vez que muitos projetos de créditos foram aprovados trazendo

97 muitos recursos ao município. Comentou em seguida sobre a importância dos requerimento e a

98 necessidade do Poder Executivo prestar informações ao Poder Legislativo. Comentou que os projetos

99 seguem a tramitação regimental quando estão na Câmara municipal. Disse ainda que o Poder

100 Executivo não cumpre várias leis devidamente aprovadas pelo Legislativo Lindoiano. Com a dispensa

101 do intervalo e havendo número legal para a deliberação das matérias, tem-se início a ORDEM DO DIA;
102 Fazendo uso dos cinco minutos da Liderança, o vereador Aparecido Luis Matos comentou sobre o
103 trabalho da vereadora Ariane Faria Alves. Em seguida comentou sobre os veículos que compõem a
104 frota municipal. Comentou também sobre a atual gestão. Fazendo uso dos cinco minutos da Liderança,

105 o vereador Bruno Fischer Tardelíi que ressaltou que é importante prestar informações sobre os
106 veículos da frota, contudo o Poder executivo deve transmitir informações corretas, uma vez que a
107 resposta ao requerimento que o mesmo apresentou está claramente equivocada pois traz informações

mCAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA HIDROMINERAL DE LINDOIA
Avenida Riofdõ! Peixe,.460.- Jardim Estância Lindoia - CEP 13.950-000- LINDOIA/SP'

Contato. 19) 3898-1125 - E-maiiratendimento@cqmarqlindoiq.sp.goy.brj

4

108

109

110
111

112
113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

completa mente diferentes da realidade. Disse ainda que o Poder Executivo se omite em informar a

origem dos recursos utilizados para a aquisição dos referidos veículos, uma vez que boa parte destes

foram adquiridos com recursos do governo do Estado. Coloca-se em discussão o Projeto de Lei

Complementar n° 38/2020, de autoria do Poder Executivo que Dispõe sobre a instituição no Município

da Estância Hidrominera! de Lindoia a Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública -

CIP, prevista no artigo 149 - A, da Constituição da República Federativa do Brasil. O Vereador Bruno

Fischer Tardelli adiantou voto contrário ao referido projeto, uma vez que o mesmo tem por objetivo a

criação de mais impostos aos cidadãos lindoianos. Os demais vereadores também apresentam votos

contrários ao projeto. Coloca-se em votação o Projeto de Lei Complementar n° 38/2020, ficando

REJEITADO, por unanimidade DESPACHO: Expeça-se o respectivo Autógrafo e encaminhe ao

Executivo; Não havendo mais inscritos para o uso da tribuna e nada mais havendo a deliberar, o Senhor

Presidente agradeceu a presença de todos e convocou os vereadores para 75a Sessão Ordinária a ser

realizada no dia 09 de Novembro de 2020. Em seguida deu por encerrada a presente Sessão, e eu,

Lincoln Medeiros de Godoi, Primeiro Secretário para fazer constar, mandei lavrar a presente Ata, que

após lida e conferida, será assinada pelo Senhor Presidente, por mim e pelo segundo secretário e

estará disponível no site oficial deste Legislativo.

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *